

Số: 6465/BC-UBND

Mỹ Lộc, ngày 24 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021

(Báo cáo tại kỳ họp thứ ba, HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Lộc

Thực hiện chương trình kỳ họp thứ ba HĐND huyện khóa X nhiệm kỳ 2021-2026, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện năm 2021 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG:

1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng

- Xác định công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) là nhiệm vụ cấp thiết và thường xuyên vì vậy yêu cầu đặt ra phải xây dựng kế hoạch thực hiện có hiệu quả. UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thường xuyên triển khai, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức bằng nhiều hình thức thông qua lồng ghép trong các hội nghị, cuộc họp. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 304/KH-UBND ngày 04/02/2021 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; Kế hoạch số 3003/KH-UBND ngày 02/7/2021 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN năm 2021.

- Thực hiện tốt việc phối hợp giữa các cơ quan Ủy ban kiểm tra huyện ủy, Công an huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Thanh tra huyện, nhằm tăng cường phối hợp trong công tác phòng, chống tham nhũng. Nội dung trao đổi, cung cấp thông tin, tài liệu, xử lý đơn thư, kết quả thanh tra, đôn đốc thực hiện kết luận, kiến nghị sau thanh tra, kiểm toán.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

* Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị:

- Công khai về tài chính, ngân sách nhà nước:

UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, phân bổ dự toán, phân cấp nguồn thu, công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn... Căn

cứ Nghị quyết số 535/NQ-HĐND ngày 17/12/2020 của HĐND huyện khóa IX, kỳ họp thứ 14 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, Nghị quyết số 536/NQ-HĐND ngày 17/12/2020 của HĐND huyện khóa IX, kỳ họp thứ 14 về việc quyết định dự toán thu, chi ngân sách năm 2021, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 4510/QĐ-UBND ngày 17/12/2020 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách năm 2021 cho các cơ quan, ban, ngành, các đơn vị, các xã, thị trấn; Quyết định số 4511/QĐ-UBND ngày 17/12/2020 về việc ban hành một số quy định tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021 theo Quyết định số 604/QĐ-UBND ngày 04/3/2021. Thực hiện chỉ tiêu ngân sách hợp lý, cắt giảm những khoản chưa cần thiết. Công tác phân bổ ngân sách hàng năm được bàn bạc và công khai dân chủ. Tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị, việc công khai tài chính, quy chế chi tiêu nội bộ đã từng bước có nề nếp. Hình thức công khai theo đúng quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng như: thông báo tại các cuộc họp, niêm yết tại trụ sở; công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Công khai về đầu tư xây dựng, mua sắm công; thực hiện các quy định về định mức, tiêu chuẩn:

UBND huyện triển khai thực hiện nghiêm túc việc rà soát các định mức, tiêu chuẩn, chế độ quản lý sử dụng kinh phí, phương tiện, tài sản... chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xây dựng quy chế quản lý, chi tiêu nội bộ. Việc mua sắm tài sản công thực hiện theo Quyết định số 58/2015/QĐ-TTg ngày 17/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ và Văn bản số 129/UBND-TCKH ngày 23/3/2018 của UBND huyện về việc thực hiện Chỉ thị số 47/CT-TTg ngày 27/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh công tác đấu thầu trong các dự án đầu tư phát triển và hoạt động mua sắm thường xuyên sử dụng vốn nhà nước; UBND huyện đã ban hành Văn bản số 36/UBND-TCKH ngày 08/01/2021 về việc đẩy mạnh công tác đấu thầu qua mạng trên địa bàn tỉnh Nam Định. Nguồn kinh phí và nhu cầu sử dụng, các công trình xây dựng cơ bản do huyện, xã làm chủ đầu tư đều thực nghiệm các quy định của Nhà nước. Các dự án đã được thực hiện đấu thầu công khai và đăng tải trên hệ thống mạng đấu thầu quốc gia.

- Công khai về lĩnh vực đất đai, tài nguyên:

UBND huyện đã ban hành Văn bản số 415/ UBND-TNMT ngày 23/02/2021 về việc công khai lấy ý kiến nhân dân về hồ sơ quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021- 2030; Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 đã được UBND tỉnh Nam Định phê duyệt tại Quyết định số 511/QĐ-UBND ngày 08/3/2021; Thông báo số 652/TB-UBND ngày 11/3/2021 về công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2021; Thông báo số 1784/TB-UBND ngày 20/5/2021 về công bố công khai quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của quy hoạch sử dụng đất của huyện đến các xã, thị trấn, các đơn vị, tổ chức cá nhân và đăng tải trên cổng thông tin điện tử của huyện. Việc cho thuê đất, đấu thầu đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã thực hiện công khai dân chủ.

** Việc xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức:*

UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị thực hiện nếp sống văn hóa công sở, từng bước nâng cao trách nhiệm cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ được giao, góp phần phòng, ngừa tham nhũng. Nâng cao trách nhiệm của cán bộ công chức trong thực hiện nhiệm vụ, nhất là trách nhiệm người đứng đầu cơ quan. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 22/4/2019 triển khai thực hiện Đề án Văn hóa công vụ; Văn bản số 204/UBND-NV ngày 22/4/2019 về việc tiếp tục duy trì, thực hiện nghiêm Chỉ thị 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị 11/CT-UBND ngày 09/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ trong các cơ quan hành chính nhà nước. Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về những việc đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức không được làm; thực hiện nghiêm quy định về kiểm soát xung đột lợi ích theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN.

Các đơn vị xây dựng, rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc của đơn vị mình cho phù hợp với các quy định pháp luật liên quan; phổ biến, quán triệt và giám sát việc thực hiện quy chế làm việc của đơn vị.

** Việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn:*

Thực hiện công khai dân chủ trong tuyển dụng, bố trí, quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật cán bộ.

Việc chuyển đổi vị trí công tác căn cứ nhu cầu công tác, khả năng cán bộ, chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ đảm bảo về số lượng cũng như phát huy được khả năng, năng lực của mỗi cán bộ.

** Việc thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt:*

UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính cấp huyện, chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. UBND huyện đã ban hành Văn bản số 4623/UBND-VP ngày 25/12/2020 về triển khai cung cấp tối đa dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 và chính thức triển khai thanh toán trực tuyến nghĩa vụ tài chính trong giải quyết TTHC. Thực hiện công khai, minh bạch các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền. Ngày 26/01/2021 UBND huyện ban hành Kế hoạch số 212/KH-UBND về việc xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 huyện Mỹ Lộc năm 2021. Thực hiện công khai, minh bạch các thủ tục

hành chính thuộc thẩm quyền. Các cơ quan đơn vị trong huyện đã triển khai thực hiện áp dụng phần mềm quản lý văn bản điều hành công việc; sử dụng hòm thư điện tử công vụ; tuy cấp công thông tin điện tử huyện Mỹ Lộc vào công việc.

100% đơn vị trực thuộc trên địa bàn huyện đã thực hiện việc thanh toán, trả lương và các khoản chi cho cá nhân qua tài khoản. Nhìn chung việc thanh toán qua tài khoản được thực hiện tốt.

** Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập:*

Ngày 09/8/2021, UBND huyện đã ban hành Văn bản 3400/UBND-T.Tr về cung cấp tài liệu danh gia công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020. UBND huyện chủ động rà soát, danh gia và cung cấp tài liệu phục vụ công tác danh gia công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2020.

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Văn bản số 22/T.Tr-PCTN ngày 08/01/2021 của Thanh tra tỉnh Nam Định về việc kê khai tài sản, thu nhập lần đầu đối với các đối tượng đang giữ vị trí công tác tại Khoản 1, 2, 3 Điều 34 Luật PCTN năm 2018; Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 22/01/2021 về kê khai, công khai minh bạch tài sản, thu nhập lần đầu, triển khai thực hiện việc kiểm soát tài sản thu nhập trên địa bàn huyện; Văn bản số 708/UBND-NV ngày 16/3/2021 về việc hướng dẫn kê khai tài sản thu nhập. UBND huyện đã triển khai công tác kê khai và công khai tài sản, thu nhập lần đầu. Kết quả như sau:

- Kê khai tài sản, thu nhập:

+ Số cơ quan, tổ chức, đơn vị đã tổ chức thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập: 59 đơn vị đạt 100%.

+ Số người phải kê khai tài sản, thu nhập lần đầu: 295 người.

+ Số người đã kê khai tài sản, thu nhập lần đầu: 295 người đạt 100%.

- Công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập:

+ Số cơ quan, tổ chức, đơn vị đã tổ chức thực hiện việc công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập: 59 đơn vị đạt 100%.

+ Số bản kê khai đã được công khai: 295 bản kê khai đạt 100%.

+ Số bản kê khai đã được công khai theo hình thức niêm yết: 52 bản kê khai, chiếm 17,63%.

+ Số bản kê khai đã được công khai theo hình thức công bố tại cuộc họp: 243 bản kê khai, chiếm 82,37%.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

Thanh tra huyện đã chủ động xây dựng kế hoạch thanh tra 2021 được UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 4570/QĐ-UBND ngày 17/12/2020, tổ chức các cuộc thanh tra, kiểm tra tập trung vào các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực. Trong năm 2021, đã tiến hành 06 cuộc thanh tra tập trung trên các lĩnh vực như: công tác quản lý, sử dụng đất đai; quản lý tài chính, ngân sách; công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Qua thanh, kiểm tra đã đánh giá đúng thực trạng, tình hình việc chấp hành các quy định pháp luật của các đối tượng được thanh tra và tổ chức, cá nhân có liên quan; phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật; trên cơ sở đó đưa ra các kiến nghị, đề xuất biện pháp khắc phục, xử lý nghiêm các sai phạm theo đúng quy định của pháp luật. Trong quá trình thanh tra chưa phát hiện có tham nhũng. Tuy nhiên tại cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng đất đai của UBND xã Mỹ Thắng tại khu đất hồ làng Säck, xóm 7, xã Mỹ Thắng. Kết luận thanh tra số 3477/KL-UBND ngày 13/8/2021 đã chỉ rõ các tồn tại, sai phạm trong công tác quản lý, sử dụng đất đai: UBND xã Mỹ Thắng, cơ sở thôn xóm 7,8,9,10 đã buông lỏng quản lý đất đai, không kiểm tra, giám sát đối với khu đất hồ làng Säck, xóm 7, xã Mỹ Thắng dẫn đến việc: 05 hộ dân đã lấn chiếm 477 m² đất hồ Säck và tự ý chuyển mục đích sử dụng đất ao để xây dựng các công trình trái phép trên đất; Ban hương ước làng Säck chuyển mục đích sử dụng 439 m² đất giếng, đất hồ Säck, san lấp khoảng 1.800 m² đất hồ Säck để xây dựng các công trình trái phép trên đất; Ban hương ước làng Säck đã thu tiền đất và tiền thuê đất của 05 hộ lấn chiếm đất hồ Säck sai quy định. Ngày 18/8/2021, UBND huyện ban hành Văn bản số 3551/UBND-T.Tr về việc chuyển hồ sơ sang Cơ quan cảnh sát điều tra Công an huyện Mỹ Lộc để xử lý theo quy định của pháp luật các sai phạm:

- UBND xã Mỹ Thắng đã giao đất không đúng thẩm quyền cho Ban hương ước làng Säck.
- Ban hương ước làng Säck đã thu tiền đất và tiền thuê đất của 05 hộ lấn chiếm đất hồ Säck sai quy định.
- Ban hương ước làng Säck đã tự ý chuyển mục đích sử dụng đất giếng, đất hồ Säck để xây dựng, cho thuê và thu tiền thuê ki ốt của các hộ dân.

4. Phát huy vai trò của xã hội về phòng, chống tham nhũng

Cuộc họp định kỳ, hàng tháng UBND huyện đều mời Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND; Lãnh đạo Ủy ban MTTQ, Ủy ban Kiểm tra huyện ủy, Ban Tuyên giáo tham dự có ý kiến đóng góp xây dựng chính quyền và phản ánh ý kiến của các tầng lớp nhân dân.

*** Nhận xét chung:**

Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021 tiếp tục được quan tâm. Cấp ủy, chính quyền các địa phương, cơ quan, tổ chức, đơn vị đã tổ chức hoạt động nhằm nâng cao ý thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân trong công tác đấu tranh phòng ngừa tham nhũng. Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã thực hiện công khai,

minh bạch hóa các hoạt động bằng nhiều hình thức, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ và nhân dân tham gia quản lý và giám sát.

* Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác phòng, chống tham nhũng còn một số hạn chế sau:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy, chính quyền cơ sở chưa thường xuyên, chưa chủ động trong triển khai thực hiện.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng ở một số cơ quan, đơn vị chưa thường xuyên.

- Việc tổ chức thực hiện quy chế dân chủ ở một số đơn vị hiệu quả chưa cao. Việc thực hiện chế độ báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng của thủ trưởng, cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn huyện chưa đáp ứng thời gian, chất lượng báo cáo chưa cao.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG NĂM 2022

Trong năm 2022, tập trung vào các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau đây:

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến những nội dung chủ yếu của Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành (chú trọng tuyên truyền, phổ biến các quy định về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong phòng, chống tham nhũng); Các văn bản pháp luật khác có liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng.

3. Đôn đốc thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa tham nhũng.

- Chú trọng thực hiện tốt nội dung công khai, minh bạch trong hoạt động mua sắm tài sản công, xây dựng cơ bản, tài chính - ngân sách, quản lý, sử dụng các khoản hỗ trợ, viện trợ, huy động; quản lý đất đai, tài sản công, công tác tổ chức cán bộ...;

- Xây dựng, thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn đúng theo quy định.

- Thực hiện nghiêm túc Quy chế Văn hóa công sở, Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức.

- Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, phát hiện, xử lý kịp thời các biểu hiện, các vụ việc tiêu cực. Tiếp tục nâng cao chất lượng hiệu quả trong việc nắm bắt tình hình, phát hiện tham nhũng.

- UBND các xã, thị trấn chủ trì phối hợp với UBMTTQ cùng cấp thực hiện công tác PCTN theo quy định, đồng thời tạo điều kiện và phát huy các tổ chức giám sát, phát huy Ban Thanh tra nhân dân, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nội bộ kịp thời phát hiện chấn chỉnh ngay từ đầu, ngăn ngừa tham nhũng xảy


ra. Thực hiện nghiêm túc các Kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán.

- Thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại, xử lý tin báo, tố cáo nhằm góp phần ngăn ngừa các tiêu cực, tham nhũng. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về công tác PCTN, nâng chất lượng nội dung báo cáo và thời gian nộp báo cáo đúng theo quy định.


4. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn tăng cường kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ các cơ quan, UBND các xã, thị trấn về lĩnh vực ngành mình phụ trách góp phần ngăn ngừa tham nhũng.

5. Chỉ đạo Thanh tra huyện tổ chức thực hiện tốt các cuộc thanh tra, tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kết luận, kiến nghị qua thanh tra, kiểm tra nhằm nâng cao hiệu quả xử lý vi phạm và chấn chỉnh công tác quản lý; thu hồi tài sản của nhà nước bị thất thoát, tham nhũng (nếu có).

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022.

UBND huyện trân trọng báo cáo 

Nơi nhận:

- HĐND huyện;
- Các đại biểu;
- Lưu VT 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Văn Long